[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Indicação nº 132/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara
 e demais Vereadores.

Os Vereadores que a esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa vem INDICAR  ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária que sejam atendidas as seguintes demandas dos moradores da comunidade Vila São Geraldo.
·  Que seja feita a reposição de latões de lixo, e também construir casinhas para coloca-los.
·  Fazer reparo no calçamento do bairro, limpeza nas ruas do bairro, notificação de um proprietário de terreno nas proximidades do campo, no local há muitos matériais espalhados.

·  Fazer abertura do trevo próximo a antiga bica d’água, pedem melhorias na rede de esgoto do bairro.

·  Moradores pedem um funcionário fixo na comunidade para fazer limpeza e conserva.

·  Pedido de um quebra-molas na entrada do bairro próximo ao centro comunitário, e também que seja feita a manutenção na rua Joaquim Jacinto acesso a rua Francisco Cesano.

·  Reforma da varanda do posto de saúde.

Justificativa:
Os latões estão totalmente danificados, quanto a construção de casinhas é importante para evitar que cachorros esparramem o lixo.
Quanto a abertura do trevo, se faz necessário uma vez que, melhora a visibilidade dos motoristas.
           A respeito dos quebra-molas, moradores alegam que motoristas abusam de velocidade no local colocando em risco a vida dos moradores.

           A questão da rede de esgoto é uma demanda antiga da comunidade, uma vez que a mesma não tem caimento ocasionando água parada a céu aberto em diversos pontos da rede.

           A reforma da varanda do posto de saúde se faz necessário uma vez que, quando chove as telhas quebradas estão dando muitas goteiras molhando os pacientes que aguardam atendimento.
           Finalizando as justificativas, quanto ao funcionário para limpeza da comunidade é de extrema necessidade, uma vez que o mesmo além de fazer a limpeza pode monitorar problemas cotidianos no bairro.

          Diante do exposto, solicito a sua especial atenção para esta proposta que, sem dúvida, trará benefícios significativos para nossos cidadãos.
Sala das Sessões, Lima Duarte (MG), 24 de março de 2025.

Gelinho do Manejo

Vereador - PDT
Marquinhos do PT

Vereador -
Fabio da Roçadeira

Vereador - PRD

Buiu o Peixe
Vereador – REPUBLICANOS
PAGE
1

[image: image1.jpg]